UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Dissertationes De Actibus Humanis**

**Karchne, Simon**

**Augustæ Vindelicorum & Græcensis, 1716**

Articulus VI. De modis quibus peccatum ex genere suo veniale transit in mortale.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39981**

possessione bonæ de se opinionis, sed  
eam retinent in hominum memoria;  
cæteris tamen paribus Molina *tract.* 4.  
*D.* 28. & Laym. apud Rosner *fol.* 73.  
arbitrantur minus detrahendo peccari  
contra defunctos, quam vivos, licet  
utrisque gravis injuria inferri possit, si

injuria illata defunctis non redundet in  
consanguineos, restitutio famæ si fiat illis  
exhibitione suffragiorum, melius est,  
quam aliâ ratione, per *æt. Mol.*

*D.* 44. *nu.* 3.

\* \*  
\*

## ARTICVLVS VI.

### De modis, quibus peccatum ex genere suo veniale transit in mortale.

756. **P**eccatum veniale est triplex: ex  
genere suo, ex imperfectione  
actus advertentiæ, aut  
consensûs, aut ex conscientia erronea,  
& ex parvitate materiæ juxta præmissâ à  
*num.* 711. Hic agimus de veniali ex  
genere suo, quod nimirum tale est vi sui  
objecti, cujus levis prohibitio sufficit ad  
ad arcendam ejus culpam, ac damna,  
quæ sequerentur, si nec leviter essent  
prohibita, ut vanæ cogitationes, verba  
otiosa, mendacia jocosa, vel officiosa  
conformiter dictis *n.* 698.

Juxta regulam universalem Laym.  
*lib.* 1. *tract.* 3. *cap.* 5. *num.* 5. ex Less.  
omnis excessus, vel defectus in passioni-  
bus animi de se indifferentibus, usuque re-  
rum de se indifferentium, aut licitarum  
per se loquendo venialis est; quo spe-  
ctant excessus non enormes in cibo, po-  
tu, usu matrimonij, ornatu vestium,  
appetitu divitiarum, honoris, laudis,

recreationis, voluptatis licitæ, in tristi-  
tia, timore &c. quia in his mediocrita-  
tem attingere est difficile.

Querunt Theologi an peccatum ex  
genere veniale sit proprie offensa DEI.  
Communis affirmat cum Vasq. 3. *p.* *D.* 3.  
*cap.* 2. Respondeo melius negari cum  
Soarez *in* 3. *p.* *tom.* 1. *D.* 4. *S.* 11. quia  
quod non opponitur directè gratiæ habi-  
tuali, non est offensa DEI, sed veniale  
ex genere non opponitur directè gratiæ  
habituali, ergo &c. Major est S. Th.  
3. *p.* *quest.* 86. *art.* 2. *in Corp. ex hoc*  
*inquit dicitur quis offensus alteri,*  
*quod eum repellat à sua gratia: &*  
*quest.* 7. *de malo art.* 2. *ad 10. pecca-*  
*tum veniale, cum non importet aver-*  
*sionem à DEO, non habet rationem*  
*offense.*

Dum S. Jacobus *cap.* 3. dicit: *in*  
*multis offendimus omnes, late sumitur*  
*offensa, ac improprie pro culpa, seu*  
*mali-*

malitia, hæc enim formalitas inest omni peccato relate ad legem violatam: offensa vero propriè dicitur relate ad majestatem, dignitatem ac amicitiam offensi, quam quis peccando vilipendit.

Effectus peccati venialis non est imminutio gratiæ, & charitatis habitualis, sed actualis impediendo hujus fervorem, charitas enim actualis ferventissima (non fervore intensiois, cum summa

non detur intensio, sed extensionis, dum se extendit ad omnia objecta DEO etiam leviter displicentia) non potest stare cum ullo veniali tunc enim quis amat ferventissime DEUM, quando per omnia se conformat ejus voluntati, venialiter autem peccans non se conformat per omnia.

\* \*  
\* \*

§. I.

*An veniale transeat in mortale ratione finis, damni contemptus & consuetudinis.*

757. **D**ico primo, veniale transit in mortale ratione finis mortalis, ita omnes, ut si mentiaris propter fornicationem,

Dico secundo, veniale transit in mortale ratione damni prævisi, ut si ex tua levi garrulitate prævides orituras inimicitias, jurgia, aut tuo modico furto des exemplum, seu sis in causa, quod plures alij sint te æmulaturi cum gravi damno proximi, ita omnes.

Dico tertio, veniale fit mortale ratione contemptus formalis legis, aut præcipientis sive hic sit DEUS, sive homo. Ante probationem suppono contemptum esse vilipensionem rei, aut personæ: non est peccatum, quando est prudens, qualis est, dum res, aut persona non contemnitur infra dignita-

tem suam, est vero peccatum, quando est inordinata parvipensio.

Dividitur contemptus in externum, & internum, hic in intellectualem, & affectivum. Contemptus intellectualis est judicium rem, aut personam æstimans minus, quam par est, hic actus circa DEUM dicitur blasphemia, circa hominem temeritas. Affectivus contemptus est voluntas, quæ quis personæ, aut hujus præcepto, aut consilio, minus, quam mereatur, afficitur, vel ut loquitur Soarez, est volitio habendi vilem de alio æstimationem, aut certe illam verbo, aut opere ostendendi, aliisque ingenerandi.

Hæc affectiva vilipensio subdividitur in materialem, & formalem; materialis est, quando res, aut persona parvi

fit

fit absque directa intentione parvificiendi, id contingit in omnis legis violatione.

Formalis est, quando ista parvifensio directe intenditur, ut si violes præceptum, vel consilium aut aliud agas, aut ut præcipiens, aut consulens parvifiat, aut parvifendi credatur, sive quod perinde est, tunc quis formaliter contemnit, dum ideo peccat, quia renuit subjici superiori, vel legi: quod longe differt ab eo peccato, quod ex indignatione fit, nempe, dum quis ideo non obedit, quia vult displicere illi cujus personæ est iratus, renuitque eum hoc in re solatio afficere.